
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

М Е Ш И Н С К И И С Е Л Ь С К И М 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й К О М И Т Е Т 

С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

422062, Республика Татарстан, Сабинский район, 
п. Лесхоз, ул. Кукморская, 2а 

тел. (84362) 44-2-19 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы 

М И Ш Ә А В Ы Л Җ И Р Л Е Г Е 
Б А Ш К А Р М А К О М И Т Е Т Ы 

422062, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Лесхоз бистәсе, Кукмара урамы, 2а йорт 

тел. (84362) 44-2-19 

e-mail: Mesh.sab@tatar.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 

15.09.2022 №37 

О внесений изменений в Положение об обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности в границах 
Мешинского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденное постановлением Мешинского сельского 
исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 
19.08.2016 №33 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» и Федеральным законом от 14.07.2022 №276-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», Мешинский сельский исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Положение об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах Мешинского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденное постановлением 
Мешинского сельского исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан от 19.08.2016 №33 «Об обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности в границах Мешинского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» следующее изменение: 

1.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 
«1.2. Первичной мерой пожарной безопасности является реализация принятых 

в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по 
организации пожаротушения. 

К полномочиям органов местного самоуправления поселения по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов 
относятся: 

mailto:Mesh.sab@tatar.ru


- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 
иных формах; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 
воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 
населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских 
округов; 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
населения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности. 

1.2.пункт 6.2. изложить в следующей редакции: 
«6.2. К наружному противопожарному водоснабжению относятся: 
1) централизованные и (или) нецентрализованные системы водоснабжения с 

пожарными гидрантами, установленными на водопроводной сети (наружный 
противопожарный водопровод); 

2) водные объекты, используемые в целях пожаротушения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

3) пожарные резервуары.». 
2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационной-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://pra.vo.tatarstan.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава Мешинского 
сельского поселения А.Х. Гатиятуллин 

http://pra.vo.tatarstan.ru


Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

М Е Ш И Н С К И Й С Е Л Ь С К И Й 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й К О М И Т Е Т 

С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы 

М И Ш Ә А В Ы Л Җ И Р Л Е Г Е 
Б А Ш К А Р М А К О М И Т Е Т Ы 

422062, Республика Татарстан, Сабинский район, 
п. Лесхоз, ул. Кукморская, 2а 

тел. (84362) 44-2-19 

422062, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Лесхоз бистәсе, Кукмара урамы, 2а йорт 

тел. (84362) 44-2-19 

e-mail: Mesh.sab@tatar.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
15.09.2022 

КАРАР 
№37 

Татарстан Республикасы Саба муниципаль районы 
Мишә авыл җирлеге чикләрендә Татарстан 
Республикасы Саба муниципаль районы Мишә 
авыл башкарма комитетының 19.08.2016 ел, №33 
карары белән расланган янгын куркынычсызлыгы 
буенча беренчел чараларны тәэмин итү турындагы 
нигезләмәгә үзгәрешләр кертү турында 

«Янгын куркынычсызлыгы турында» 21.12.1994 ел, №69-ФЗ Федераль закон 
һәм «Янгын куркынычсызлыгы таләпләре турында Техник регламент» Федераль 
законына үзгәрешләр кертү хакында» 14.07.2022 ел, №276-ФЗ Федераль законга 
туры китереп, Татарстан Республикасы Саба муниципаль районы Мишә авыл 
башкарма комитеты 

1. Татарстан Республикасы Саба муниципаль районының Мишә авыл җирлеге 
чикләрендә беренчел янгын куркынычсызлыгы чараларын тәэмин итү турындагы 
«Татарстан Республикасы Саба муниципаль районының Мишә авыл җирлеге 
чикләрендә беренчел янгын куркынычсызлыгы чараларын тәэмин итү турында» 
2016 елның 19 августында 33 номерлы карары белән расланган нигезләмәгә 
түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 

1.1.1.2 нче пунктны киләсе редакциядә бәян итәргә: 
«1.2. Янгын куркынычсызлыгының беренчел чарасы булып янгын сүндерүне 

оештыру буенча чаралар комплексының бер өлеше булган янгыннарны 
булдырмау, кешеләрне һәм мөлкәтне янгыннардан коткару буенча билгеләнгән 
тәртиптә кабул ителгән нормаларны һәм кагыйдәләрне тормышка ашыру тора. 

Авыл җирлекләре чикләрендә беренчел янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 
буенча җирле үзидарә органнары вәкаләтләренә түбәндәгеләр керә: 

- ирекле янгын куркынычсызлыгын оештыру өчен шартлар тудыру, шулай ук 
гражданнарның башка формаларда янгын куркынычсызлыгының беренчел 
чараларда катнашуы; 

КАРАР БИРӘ: 

mailto:Mesh.sab@tatar.ru


-янгын сүндерү максатларында елның теләсә кайсы вакытында тышкы су 
белән тәэмин итү чыганакларыннан, авыл торак пунктларында һәм аның 
янәшәсендәге территорияләрдә су алу өчен шартлар тудыру; 

- гомуми файдалану территорияләрен янгыннарны сүндерү чаралары һәм 
янгынга каршы инвентарь белән тәэмин итү; 

-янгын турында халыкка һәм дәүләт янгынга каршы хезмәте бүлекчәләренә 
хәбәр итү буенча чаралар оештыру һәм кабул итү; 

-янгынны локальләштерү, кешеләрне һәм мөлкәтне янгынга каршы дәүләт 
хезмәте бүлекчәләре килгәнче коткару буенча чаралар күрү; 

- янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү чараларын җирлекләр, муниципаль һәм 
шәһәр округлары территорияләрен үстерү планнарына, схемаларына һәм 
программаларына кертү; 

- Россия Федерациясе субъектлары дәүләт хакимияте органнарына халыкка 
янгын куркынычсызлыгы чаралары турында, шул исәптән халык җыелышларын 
оештыру һәм уздыру юлы белән хәбәр итүдә ярдәм күрсәтү; 

- янгын куркынычы арткан очракта, махсус янгынга каршы режим урнаштыру.» 
1.2. 6.2 пунктны киләсе редакциядә бәян итәргә: 
«6.2. Тышкы янгынга каршы су белән тәэмин итүгә керә: 
1) су челтәрендә урнаштырылган янгын гидратлары белән үзәкләштерелгән 

һәм (яки) үзәкләштерелмәгән су белән тәэмин итү системалары (янгынга каршы 
тышкы суүткәргеч); 

2) Россия Федерациясе законнары нигезендә янгын сүндерү максатларында 
кулланыла торган су объектлары; 

3) янгын сусаклагычлары.». 
2. Әлеге карарны Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми 

порталында «Интернет» мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә түбәндәге 
адрес буенча бастырып чыгарырга: http://pravo.tatarstan.ru 

3. Бу карар рәсми басылып чыкканнан көннән үз көченә керә. 
4. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үз өстемә алам. 

Авыл җирлеге башлыгы I А.Х. Гатиятуллин 

http://pravo.tatarstan.ru

